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SEHAC Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>

Esclarecimento: PE 038/2023- 03/07/2023 - 10H ( Hospital Alcides Carneiro )

4 mensagens

Comercial - Sinal Vital <comercial@sinalvital.com.br> 26 de junho de 2023 as 15:14
Para: licita.lorrane@alcidescarneiro.com, licitacao@alcidescarneiro.com

Cc: eric@sinalvital.com.br, antonio@sinalvital.com.br, Barbara Corloski - Sinal Vital <barbara@sinalvital.com.br>, Débora
Menezes - Sinal Vital <debora.menezes@sinalvital.com.br>

Ao: SERVICO SOCIAL AUTONOMO HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

SINAL VITAL COMERCIAL DE PRODUTOS MEDICOS CNPJ sob o n. © 58.295.213/0021-11, sediada na Rua
General Belford, 492, Rio de Janeiro Estado: RJ CEP: 20961-000. Vem, respeitosamente,

formalizar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos termos da Lei 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, e das razbes
abaixo:

Ao analisarmos o descritivo em referéncia, notamos que se faz necessaria a apresentacdo de
esclarecimento, visando assegurar a possibilidade uma futura participacao

€ a isonomia entre as propostas licitantes, nos tépicos a saber:

Item 1:

Apds analise do TR foi observado as faixas de frequencias dos transduores Linear de 4 a 15 MHZ e Convexo de 2 a
8 MHZ.

Pedido de ajuste:

Afim de garantir maior abrangencia de participagdo de empresas, gostaria de solicitar ajuste nas faixas de frequncias
dos transdutores, Linear para (3 a 13 MHZ) com variagao de + ou — 2 e transdutor Convexo para (2 a 7 MHZ) com
variagao de + ou — 2. Este pequeno ajuste ndo acarreta em nenhuma perda de qualidade do equipamento.

Item 2:

Apos analise do TR foi observado as faixas de frequencias dos transduores Linear de 5 a 15 MHZ e Convexo de 2 a
9 MHZ.

Pedido de ajuste:

Afim de garantir maior abrangencia de participacao de empresas, gostaria de solicitar ajuste nas faixas de frequncias
dos transdutores, Linear para (3 a 13 MHZ) com variagéo de + ou — 2 e transdutor Convexo para (2 a 7 MHZ) com
variagao de + ou — 2. Este pequeno ajuste n&do acarreta em nenhuma perda de qualidade do equipamento.

Diante disso, agradecemos e ficamos no aguardo de uma posi¢cao da equipe técnica.

Atenciosamente.
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De: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Enviada em: sexta-feira, 16 de junho de 2023 13:54

Para: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Assunto: AVISO DE LICITACAO - 03/07/2023 - 10H

AVISO DE LICITACAO (PROCEDIMENTO COMPETITIVO)
PREGAO PRESENCIAL N° 038/2023

PROCESSO N° 427/2023

OBJETO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTO MEDICO (ULTRASSOM PORTATIL). Conforme
descrito no Anexo | do Edital. Valor Total Estimado R$ 674.115,00. DATA/HORA/LOCAL: DIA
03/07/2023 as 10:00h, na Rua Vigario Correa, 1345- Corréas — Petropolis/RJ. O Edital e seus
Anexos estardo disponiveis a quaisquer interessados, a partir de 19/06/2023 no enderego
eletrbnico www.alcidescarneiro.com. As solicitagbes de esclarecimentos deverdo ser
encaminhadas ao pregoeiro responsavel através do endere¢o acima ou através do e-mail:
licitacao@alcidescarneiro.com

Telefones para contato: (24) 2236-6676 / 2236-6675.

Lorrane Augusto
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2 anexos

N 038-23 - AQUISICAO DE ULTRASSOM PORTATIL - HAC.pdf
619K

E Esclarecimento.pdf
178K

Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com> 26 de junho de 2023 as 15:23
Para: Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com>

Boa Tarde

Almir

Venho por meio deste encaminhar o pedido de esclarecimento da empresa SINAL VITAL , referente ao Pregéo
Presencial 038/2023, que tem como Objetivo a aquisicdo de aparelhos de ultrassom portatil .

Att

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com> 29 de junho de 2023 as 15:46

Para: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>, Julio Gall Campos
<licita.julio@alcidescarneiro.com>

Prezada Lorrane,

Venho por meio deste, esclarecer o questionamento realizado pela empresa Sinal Vital, sobre
o pregao Presencial 038/2023, conforme esta especificado abaixo:

Em ambos os questionamentos realizados, sobre a faixa de frequéncia dos transdutores
citados nos itens 1 e 2. Informo, que apliquei uma margem grande na faixa de frequéncia, tanto
para o limite minimo e o maximo, com intuito de permitir a participagao de varios fornecedores.
De forma, que haja competitividade entre os participantes da licitagdo. E ndo sera aceito nada
fora da faixa especificada no Edital.

Atenciosamente,
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Eng. Almir Fernandes.
Engenharia Hospitalar
SEHAC - MAT: 2897

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Julio Gall Campos <licita.julio@alcidescarneiro.com> 30 de junho de 2023 as 11:53
Para: Comercial - Sinal Vital <comercial@sinalvital.com.br>, Lorrane Augusto Correa
<licita.lorrane@alcidescarneiro.com>, Licitagdo HAC <licitacao@alcidescarneiro.com>, Eric Kawano - Sinal Vital
<eric@sinalvital.com.br>, antonio@sinalvital.com.br, barbara@sinalvital.com.br, debora.menezes@sinalvital.com.br

Cc: Julio Gall Campos <licita.julio@alcidescarneiro.com>, Micaella Veiga Mesquita
<juridico.micaella@alcidescarneiro.com>, Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com>

Bom dia,
Em resposta aos questionamentos feitos, segue o esclarecimento elaborado pelo responsavel técnico.

Att,
Julio Gall Campos
Supervisor de Licitagdes - SEHAC

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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